— 1 —

上海市人力资源和社会保障局

沪人社专〔2022〕203 号

上海市人力资源和社会保障局关于举办
面向高质量发展的智能制造高级研修班的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅

（局），各有关单位：

根据人力资源和社会保障部办公厅《关于印发专业技术人才

知识更新工程 2022 年高级研修项目计划的通知》（人社厅发〔2022〕

6 号），“面向高质量发展的智能制造”高级研修项目已经审核批

准，定于 2022 年 10 月 17 日至 21 日在上海举办。现将相关事项

通知如下：

一、研修内容

（一）双碳背景下，中国制造的高质量可持续发展之路；

（二）数字经济下制造业数字化转型方法与路径；

— 2 —

（三）当 AI 遇上智能制造——人工智能之“天问”；

（四）面向高质量发展的创新和创新管理：日本机器人企业

的“道与术”；

（五）从虚拟制造到虚拟融生；

（六）赋能“流程制造”，打造“工业大脑”；

（七）智能制造中的特种机器人技术；

（八）移动课堂——海洋智能无人艇关键技术及应用；

（九）现场教学——联想上海未来中心。

二、研修人员与报名方式

（一）研修对象：各有关企事业单位中从事智能制造相关专

业工作的中、高级专业技术人员或管理人员，相关制造业领域的

一线专业技术人员。

（二）报名方式：请各有关单位尽快确定参加人员，并于 9

月 20 日前将加盖单位印章的报名回执（详见附件）通过扫描下

方二维码或链接（https://www.wenjuan.com/s/Zz6vmyP/#）进

行填报反馈，报名成功以收到开班通知为准。共招收 60 人，额

满即止。

三、研修时间和地点

（一）研修时间：研修班定于 2022 年 10 月 17 日至 10 月 21

日在上海举办，报到时间为 2022 年 10 月 17 日。

https://www.wenjuan.com/s/Zz6vmyP/

— 3 —

（二）研修地点：上海市静安区广中路 788 号上海大学（延

长校区）科技楼 8 楼。

四、其他事项

（一）参加研修人员应按照本市防疫部门和培训承办单位的

要求做好疫情防控工作，如实报告个人身体状况及旅行史、居住

史，确保本人无发烧、咳嗽等异常症状。报到时，应出示“健康

码”、“通信大数据行程卡”和 24 小时内核酸检测报告，并确保

本人过去 14 天内，无境内疫情中高风险地区旅居史、无与新冠

肺炎确诊或疑似人员接触史，过去 28 天内，无境外旅居史。鉴

于目前仍处于疫情防控阶段，报到条件将根据本市相关要求适时

调整。培训期间，按照相关要求配合做好防护工作。

（二）研修人员完成规定课程、经考核合格获得专业技术人

才知识更新工程高级研修项目结业证书。

（三）研修人员往返交通费自理，食宿费由承办方统一安排，

不收取培训费。

联系单位：上海大学 沈老师

联系电话：021-56331239 18017682597

联系邮箱：kevin@t.shu.edu.cn

附件：高级研修项目报名回执

上海市人力资源和社会保障局

2022 年 8 月 11 日

（此件主动公开）

— 4 —

附件

“面向高质量发展的智能制造”
高级研修项目报名回执

单位名称（盖章） 填表日期：

姓名 性别 民族

职称 学历 微信

工作单位

职务

（职称）

通讯地址

邮编 E-mail

电话 手机

身份证号码

备注

注：请于 9月 20 日前反馈报名回执。

上海市人力资源和社会保障局办公室 2022 年 8 月 11 日印发

— 5 —